

FOLIO 012970724000001

Aguascalientes, Aguascalientes, a 19 de enero del 2024. Vista la solicitud Registrada ante la Plataforma Nacional de Transparencia, con el número 012970724000001 presentada el 19 de enero del 2024 , realizada por " **Carlos Cruz** "; quien señala como medio para oír y recibir notificaciones la Plataforma Nacional de Transparencia, consecuentemente con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2, 4, 7,10 primer párrafo, 11 primer párrafo, 12, 44 y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, téngase por recibida la solicitud de referencia, ábrase expediente y regístrese en el libro de gobierno con el número que le corresponda, siendo éste el PT.01/24, de igual manera téngasele como señalado de su parte la Plataforma Nacional de Transparencia para oír y recibir notificaciones se le informa los siguiente respecto a su solicitud que a la letra dice:

No. De folio: 012970724000001

Fecha de recepción: 19/enero/2024

Nombre del solicitante: Carlos Cruz

Sujeto obligado: UNIVERSIDAD DE LA POLICÍA Y CIENCIAS DE LA SEGURIDAD DE AGUASCALIENTES.

Información solicitada:

"Hola, necesito saber la siguiente información acerca del municipio de Aguascalientes:

1.¿Cual es el estado de fuerza policial (número de elementos policiales activos) del municipio de Aguascalientes? 2.¿Cuál es el salario bruto y neto de un policía en línea del municipio de Aguascalientes? 3.¿Cuál fue el presupuesto anual del año 2023 en materia de seguridad para el municipio de Aguascalientes? 4.¿Cuál es el número de policías del municipio de Aguascalientes que cuentan actualmente con seguro social ? 5.¿Cuál es el número de policías del municipio de Aguascalientes que cuentan con seguro de vida?



FOLIO 012970724000001

6.¿Cuentan con área de vinculación social en la policía del municipio de Aguascalientes?

7.¿Cuál es el número de policías del municipio de Aguascalientes que cuentan con Certificado Único Policial? Gracias..”

En atención a su solicitud, me permito informar que esta Universidad de la Policía y Ciencias de la Seguridad de Aguascalientes no es la autoridad competente para llevar a cabo dicho procedimiento, de conformidad con el artículo 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública que a la letra señala: “Cuando las Unidades de Transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del ámbito de su aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información, **deberán comunicarlo al solicitante y, en caso de poderlo determinar, señalar al solicitante el o los sujetos obligados competentes...**”, y el artículo 72 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, que a la letra dice: “Cuando la Unidad de Transparencia determine la notoria incompetencia por parte del sujeto obligado dentro del ámbito de su aplicación, deberán comunicarlo al solicitante a la recepción de la solicitud y, en caso de poderlo determinar, señalar al solicitante el o los Sujetos Obligados competentes...” comunicarle que, esta Unidad de Transparencia cumple con lo dispuesto en los artículos descritos señalándole que esta Universidad de la Policía y Ciencias de la Seguridad de Aguascalientes (UNPOL) no es competente para atender su solicitud, toda vez que de acuerdo con el artículo 3º de la Ley Orgánica del Instituto Estatal de Seguridad Pública, normativa aun aplicable a UNPOL antes IESPA tiene las funciones de capacitación, actualización y profesionalización de los integrantes y aspirantes a formar parte de las diferentes instituciones de Seguridad Pública y Procuración de Justicia en el Estado. Artículo que a la letra señala lo siguiente:

ARTICULO 3º.- El Instituto Estatal de Seguridad Pública, tendrá las siguientes funciones: (REFORMADA, P.O. I. DE MARZO DE 2004)



FOLIO 012970724000001

I.- Impartir cursos de formación, actualización y especialización en coordinación con el Instituto de Educación de Aguascalientes e Instituciones de Educación Superior para el desarrollo del personal de las Instituciones de Seguridad Pública y de Empresas de Seguridad Privada.

En consecuencia, este Sujeto Obligado no tiene las facultades para brindar el informe correspondiente, puesto que la autoridad competente para otorgar la información es la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes (SAE), por lo cual nos encontramos imposibilitados para remitir algún tipo de registro, por ello a todas luces se declara la incompetencia de este Sujeto Obligado en virtud de que nuestras facultades son de conformidad con el artículo 1º y 3º de la Ley Orgánica del Instituto Estatal de Seguridad Pública son meramente de capacitación tal y como se señala en el artículo 3º de su Ley Orgánica que a letra señala:

ARTICULO 3º.- El Instituto Estatal de Seguridad Pública, tendrá las siguientes funciones:

I.- Impartir cursos de formación, actualización y especialización en coordinación con el Instituto de Educación de Aguascalientes e Instituciones de Educación Superior para el desarrollo del personal de las Instituciones de Seguridad Pública y de Empresas de Seguridad Privada;

II.- Como institución educativa estará facultada para realizar actividades de educación con Reconocimiento de Validez Oficial de Estudios en los niveles medio y superior a través de carrera técnica, carrera técnica superior universitaria, licenciatura y postgrados, de conformidad con las disposiciones legales vigentes en materia de educación;

III.- Expedir certificados y otorgar constancias, diplomas, títulos o grados académicos a las personas que hayan concluido los estudios correspondientes, los cuales tendrán validez en toda la República, de conformidad con lo establecido en el artículo 60 de la Ley General de Educación, previo reconocimiento de validez oficial de estudios;

IV.- Certificar y capacitar al personal de las Empresas de Seguridad Privada en el Estado;

V.- Coordinarse con la Academia Nacional de Seguridad Pública, las Academias Regionales y Estatales, para implementar actividades académicas dirigidas al personal de las diferentes áreas de especialidades de Seguridad Pública del Estado de Aguascalientes y los demás Estados de la República; y

VI.- Fomentar una cultura de prevención del delito a través de las diferentes dependencias de los tres niveles de gobierno, que tengan funciones de seguridad pública o educativas y vinculándose con organizaciones sociales.

En tal virtud se puntualiza que, la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Aguascalientes es la autoridad que de acuerdo a sus funciones y facultades pudiera dar cabal atención a su solicitud, por lo cual, de ser de su interés es necesario realizar su solicitud con el o los sujetos obligados correspondientes.



FOLIO 012970724000001

Con lo anterior se da por cumplido el deber de acceso a la información.-----

Dígasele al solicitante que en contra del presente acuerdo procede de manera opcional el recurso de revisión de conformidad con el artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, ante el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, en términos de lo establecido por el Capítulo I, Título Octavo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.-----

Notifíquese al solicitante por correo electrónico; Así mismo se habilitan horas inhábiles, para la realización de la notificación del presente al interesado con fundamento, en el artículo 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Aguascalientes, lo anterior toda vez que la práctica de la notificación será a su correo electrónico.-----

Así lo proveyó y firma el suscrito Lic. Jesus Alejandro Muñoz Gallo Titular de la Unidad de Transparencia de la Universidad de la Policia y Ciencias de la Seguridad de Aguascalientes, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, y el artículo 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.-----

